
Srijeda, 20. 4. 2016. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 30 - Stranica 81 

845 
Na temelju članka 29. Zakona o zaštiti pučanstva od 

zaraznih bolesti ("Službene novine Federacije BiH", broj 29/05), 
federalni ministar zdravstva donosi 

PRAVILNIK 
O NAČINU OBAVLJANJA OBVEZNE DEZINFEKCIJE, 

DEZINSEKCIJE I DERATIZACIJE 

I. TEMELJNE ODREDBE 

Članak 1. 
(1) Ovim pravilnikom uređuje se način provođenja obvezne 

dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije (u daljem tekstu: 
DDD mjere), koje se provode sa ciljem sprječavanja pojave 
i suzbijanja širenja zaraznih bolesti. 

(2) Način provođenja DDD mjera obuhvata i rokove, kao i 
druge uvjete provođenja ovih mjera, te fumigaciju, kao 
poseban način provođenja obveznih DDD mjera. 

Članak 2. 
(1) Obvezne DDD mjere provode se u građevinama, 

postrojenjima, prostorima, prostorijama, na uređajima i 
opremi osoba koje obavljaju gospodarsku djelatnost i u 
djelatnostima na području zdravstva, odgoja, obrazovanja, 
socijalne zaštite, ugostiteljstva, turizma, obrta i usluga, 
športa i rekreacije, objektima za snabdijevanje vodom za 
piće i uklanjanje otpadnih voda, te deponijama za odlaganje 
komunalnog otpada, u djelatnosti javnog prometa, u i oko 
stambenih objekata, na javnim površinama i javnim 
objektima u gradovima i naseljima, te drugim objektima (u 
daljnjem tekstu: površine, prostori i objekti). 

(2) Provođenje obveznih DDD mjera obvezni su osigurati 
vlasnici ili korisnici objekata i prostora iz stavka 1. ovog 
članka, sukladno Zakonu o zaštiti pučanstva od zaraznih 
bolesti ("Službene novine Federacije BiH", broj 29/05). 

(3) Obvezne DDD mjere u objektima iz stavka 1. ovog članka, 
na način određen ovim pravilnikom provode zdravstvene 
ustanove, gospodarska društva, te fizičke osobe-obrtnici 
ako za obavljanje te djelatnosti imaju odobrenje federalnog 
ministra zdravstva, sukladno Pravilniku o uvjetima glede 
stručne spreme uposlenika, tehničke opremljenosti 
prostorija i drugih uvjeta kojima moraju udovoljavati 
zdravstvene ustanove, gospodarska društva odnosno fizičke 
osobe-obrtnici za obavljanje dezinfekcije, dezinsekcije i 
deratizacije. 

Članak 3. 
Obvezne DDD mjere se provode kao: 
1) Obvezne preventivne DDD mjere kao opće mjere za 

sprječavanje i suzbijanje zaraznih bolesti; 
2) Obvezne DDD mjere kao posebne mjere za 

sprječavanje i suzbijanje zaraznih bolesti koje se 
provode radi: 
a) sprječavanja pojave zaraznih bolesti - 

preventivna DDD kao opća mjera, 
b) suzbijanja širenja određenih zaraznih bolesti - 

protuepidemijska DDD kao posebna mjera. 

II. NAČIN PROVOĐENJA OBVEZNE DEZINFEKCIJE, 
DEZINSEKCIJE I DERATIZACIJE KAO OPĆE MJERE 
ZAŠTITE PUČANSTVA OD ZARAZNIH BOLESTI 

Članak 4. 
(1) Dezinfekcija podrazumijeva skup mjera i postupaka koji se 

poduzimaju sa ciljem uništavanja, usporavanja rasta i 
razmnožavanja patogenih i drugih mikroorganizama na 
površini tijela, na predmetima, materijalima, opremi ili u 
prostoru. 

(2) Dezinsekcija je skup različitih postupaka koji se 
poduzimaju sa ciljem smanjenja populacije – najmanje do 

praga štetnosti, zaustavljajući rast i razmnožavanje ili 
potpuno uništavajući prisutnu populaciju štetnih insekata 
koji prenose uzročnike zaraznih bolesti, parazitiraju na 
tijelu čovjeka, uzrokuju alergijske reakcije, imaju toksično 
djelovanje ili su uznemirivači ili skladišni štetnici u hrani. 

(3) Deratizacija podrazumijeva skup postupaka i mjera kojima 
se štetnim vrstama glodara sprječava ulaženje, zadržavanje, 
hranjenje i razmnožavanje ili se reducira njihov broj u 
stambenim i poslovnim prostorima i njihovoj okolini. 

Članak 5. 
Obvezna dezinfekcija, dezinsekcija i deratizacija obavljaju 

se kao preventivna i protuepidemijska. 

Članak 6. 
(1) Obvezna preventivna dezinfekcija, dezinsekcija i 

deratizacija provodi se na temelju programa mjera zaštite 
pučanstva od zaraznih bolesti sukladno Zakonu o zaštiti 
pučanstva od zaraznih bolesti i ovom pravilniku. 

(2) Obvezna protuepidemijska dezinfekcija, dezinsekcija i 
deratizacija se provodi povremeno prema epidemiološkim i 
sanitarno-higijenskim indikacijama, a obvezu njihovog 
provođenja određuje kantonalno ministarstvo mjerodavno 
za zdravstvo. 

1. Obvezna preventivna dezinfekcija 

Članak 7. 
(1) Obvezna preventivna dezinfekcija kao opća mjera za 

sprječavanje pojave zarazne bolesti podrazumijeva 
mehaničke, fizikalne ili kemijske mjere koje se poduzimaju 
radi održavanja osobne higijene, te održavanja higijene 
prostora i mikrobiološke ispravnosti pribora, predmeta, 
opreme, površina, prostora i u objektima. 

(2) Obvezna (preventivna) dezinfekcija kao opća mjera provodi 
se uvijek prije prve uporabe površina, prostora ili objekata 
ili nakon njihovoga duljeg nekorištenja, odnosno prije 
ponovne uporabe. 

(3) Osim situacija iz stavka 2. ovog članka, obveznu 
(preventivnu) dezinfekciju kao opću mjeru obvezni su 
kontinuirano provoditi korisnici obveznih DDD mjera na 
površinama, u prostorima ili objektima kao svakodnevni i 
kontinuirani proces u održavanju higijene osobnog ili 
poslovnog prostora. 

Članak 8. 
(1) Obvezna preventivna dezinfekcija obavlja se u sljedećim 

rokovima: 
a) svakih 60 (šezdeset) dana u: 

1) objektima za javno vodosnabdijevanje, 
2) objektima za proizvodnju, skladištenje i promet 

životnih namirnica i sirovina za njihovu proiz-
vodnju i prijevoznim sredstvima namijenjenim 
za njihov prijevoz (klaonice, mljekare, pro-
davnice mesa i proizvoda životinjskog porijek-
la, različiti proizvodni pogoni, ugostiteljski i 
ostali objekti prehrane, kuhinje, trgovački 
objekti i tržni centri, hladnjače i sl.), 

2) veletržnicama, tržnicama, ribarnicama. 
b) svakih 90 (devedeset) dana u: 

1) prostorima za održavanje izložbi ili sajmova, 
2) objektima namijenjenim za smještaj većeg 

broja ljudi (hoteli i drugi turistički objekti, stu-
dentski i đački domovi, prihvatilišta, socijalne 
ustanove i dr.), 

3) objektima odgojno-obrazovnih ustanova 
(obdaništa, osnovne, srednje, više i visoke 
škole i dr.), 



Broj 30 - Stranica 82 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 20. 4. 2016. 

4) objektima zdravstvenih ustanova (domovi 
zdravlja, ambulante, ordinacije, bolnice, 
klinički centri i dr.), uključujući javni i privatni 
sektor, 

5) objektima za šport i rekreaciju (bazeni za 
kupanje, športske dvorane i pojedini dijelovi 
športskih stadiona), 

6) objektima i sredstvima javnog prijevoza 
putnika (aerodromi, željezničke i autobuske 
stanice, avioni, vozovi, autobusi, trolejbusi, 
tramvaji, taksi vozila i dr.), 

7) objektima i mjestima za javna okupljanja i gdje 
je frekventnost ljudi povećana (kinodvorane, 
pozorišta, objekti MUP-a, zatvori, banke, šalter 
sale i dr.), 

8) mrtvačnicama, te prijevoznim sredstvima za 
prijevoz umrlih osoba, 

9) deponijama otpada, 
10) u svim drugim objektima u kojima se obavlja 

društvena, gospodarska ili javna djelatnost. 
c) svakih 180 (sto osamdeset) dana obavlja se 

preventivna dezinfekcija zatvorenih vodova klima-
komora i kanala za snabdijevanje zrakom, u 
hotelskim objektima, objektima javnog okupljanja i 
gdje je frekventnost ljudi povećana. 

(2) Osim navedenih rokova, iste mjere se provode i češće po 
epidemiološkim indikacijama koje utvrđuje kantonalni 
sanitarni inspektor, odnosno zavod za javno zdravstvo 
kantona sukladno propisima o zdravstvenoj zaštiti. 

2. Obvezna preventivna dezinsekcija 

Članak 9. 
Obvezna preventivna dezinsekcija kao opća mjera 

podrazumijeva mehaničke, fizikalne, biološke ili kemijske mjere 
koje se provode s ciljem sprječavanja zadržavanja, razmnoža-
vanja, smanjenja populacije štetnih člankonožaca (Arthropoda), 
te održavanje njihove populacije ispod praga štetnosti, radi 
osiguranja kvalitetnih higijenskih i sanitarno - tehničkih uvjeta na 
površinama, u prostorima ili objektima. 

Članak 10. 
(1) Obvezna preventivna dezinsekcija obavlja se u sljedećim 

rokovima: 
a) svakih 90 (devedeset) dana u: 

1) objektima za proizvodnju, skladištenje i promet 
životnih namirnica i sirovina za njihovu proiz-
vodnju (klaonice, mljekare, prodavnice mesa i 
proizvoda životinjskog porijekla, različiti proiz-
vodni pogoni, ugostiteljski i ostali objekti 
prehrane, kuhinje, trgovački objekti i tržni 
centri, i sl.), 

2) veletržnicama, tržnicama, ribarnicama, 
3) objektima namijenjenim za smještaj većeg broja 

ljudi (hoteli i drugi turistički objekti, studentski i 
đački domovi, prihvatilišta, socijalne ustanove i 
dr.), 

4) deponijama otpada. 
b) svakih 180 (sto osamdeset) dana: 

1) objektima odgojno-obrazovnih ustanova (obda-
ništa, osnovne, srednje, više i visoke škole i dr.), 

2) svim objektima zdravstvenih ustanova (domovi 
zdravlja, ambulante, ordinacije, bolnice, klinički 
centri i dr.), 

3) objektima javnog prijevoza putnika (aerodromi, 
željezničke i autobuske stanice, i dr.), 

4) objektima i mjestima za javna okupljanja i gdje 
je frekventnost ljudi povećana (kinodvorane, 

pozorišta, objekti MUP-a, zatvori, banke, šalter 
sale i dr.), 

5) u kanalizacijskim sustavima, kolektorima, 
šahtovima i energetskim kanalima toplovodnih, 
električnih, telefonskih i drugih instalacija, 

6) u svim drugim objektima u kojima se obavlja 
društvena, gospodarska ili javna djelatnost. 

(2) Provođenje preventivne dezinsekcije obveza je vlasnika ili 
korisnika objekata i prostora iz stavka (1) ovog članka. 

3. Obvezna preventivna deratizacija 

Članak 11. 
(1) Obvezna preventivna deratizacija kao opća mjera 

podrazumijeva mehaničke, fizikalne i kemijske mjere koje 
se provode sa ciljem sprječavanja ulaženja, zadržavanja, 
razmnožavanja i smanjenja populacije štetnih glodavaca na 
površinama, prostorima ili objektima, na biološki 
prihvatljiv minimum, i koja se provodi na sustavan način (u 
daljem tekstu: obvezna sustavna preventivna deratizacija). 

(2) Pod obveznom sustavnom preventivnom deratizacijom kao 
općom mjerom, podrazumijevaju se i sve mjere kojima se 
stvaraju nepovoljni uvjeti za ulaženje, zadržavanje i 
razmnožavanje štetnih glodara na površinama, u prostorima 
ili objektima koje su osobe korisnici obveznih DDD mjera 
dužni provoditi, a to su: 
a) higijensko-tehničke mjere: 

1) sprječavanje kapanja vode iz cijevi, 
2) sprječavanje zadržavanja vode u lokvama, 
3) pravovremeno uklanjanje kućnog i ostalog 

organskog otpada, 
4) sprječavanje pristupa glodara do mjesta 

odlaganja organskog otpada, 
5) sakupljanje organskog otpada u zatvorenim 

kontejnerima, 
6) pravilno skladištenje i manipulacija hranom, 
7) sprječavanje pristupa glodavcima do zaliha 

hrane, 
8) osiguravanje karantene za pristiglu hranu u 

većim skladištima, 
9) primjereno uskladištenje hrane kako bi bio 

moguć vizualni pregled prostora, 
10) povremeno preslagivanje uskladištene hrane, i 
11) uzgoj negrmolikih i nepuzajućih biljaka oko 

objekata gdje se mogu sklanjati glodavci. 
b) građevinsko-tehničke mjere: 

1) zatvaranje svih otvora oko dovodnih i odvodnih 
instalacija na način da se spriječi ulaz štetnim 
glodavcima, 

2) zidovi bez otvora sa glatkim donjim dijelom, 
3) pravilno izvođenje i ugradnja vrata s metalnim 

obrubom, 
4) ugradnja zaštitnih mreža na prozore, odzračnike 

i ostale otvore, 
5) ugradnja sifona i prepreka u kanalizacijskom 

sustavu, 
6) postavljanje štakorobrana na vezove brodova i 

na energetske provodnike tijekom boravka 
brodova u lukama. 

c) fizikalne mjere: 
1) uporaba ultrazvuka, ljepljivih traka. 

Članak 12. 
(1) Polazeći od bioloških karakteristika razmnožavanja i po-

našanja glodara, a u cilju postizanja boljih efekata, obvezna 
sustavna preventivna deratizacija se provodi dva puta 
godišnje, tokom koje se na širem području i u što kraćem 



Srijeda, 20. 4. 2016. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 30 - Stranica 83 

roku provode postupci uništavanja glodara jedinstvenom 
metodologijom i istim preparatima, a obuhvata: 
a) objekte odgojno-obrazovnih ustanova (obdaništa, 

osnovne, srednje, više i visoke škole i dr.); 
b) sve zdravstvene objekte (domovi zdravlja, ambulante, 

ordinacije, bolnice, klinički centri i dr.); 
c) javne objekte namijenjene za smještaj ljudi 

(studentski i đački domovi, prihvatilišta, socijalne 
ustanove i dr.); 

d) objekte namijenjene za smještaj ljudi (hoteli i drugi 
turistički objekti i dr.); 

e) objekte i mjesta za javna okupljanja i gdje je 
frekventnost ljudi povećana (kinodvorane, pozorišta, 
banke, šalter sale i dr.); 

f) objekte javnog prijevoza putnika (aerodromi, 
željezničke i autobuske stanice, garažni prostori, 
remize saobraćajnih sredstava za javni prijevoz); 

g) objekte za javno vodosnabdijevanje; 
h) veletržnice, tržnice, ribarnice; 
i) šahtove i energetske kanale plinskih, telefonskih, 

električnih i toplovodnih i drugih instalacija; 
j) glavne sanitarne deponije i ostale prostore gdje su 

deponije smeća; 
k) športske i rekreacijske prostore; 
l) poslovne, skladišne, prodajne i proizvodne prostore 

pravnih osoba; 
m) individualne zanatske, ugostiteljske i dr. radnje; 
n) otvorene i zatvorene vodotoke, parkove, groblja, povr-

šine koje nisu privedene urbanističkoj namjeni, saob-
raćajnice, mostove, otvorena i zatvorena parkirališta, 
trgove, javne nužnike i druga javna mjesta na kojima 
postoji mogućnost zadržavanja i razmnožavanja 
glodara; 

o) mrežu gradske i mjesnih kanalizacija za odvođenje 
otpadnih i oborinskih voda, uređaji za prečišćavanje 
tih voda, kanali; 

p) pomoćne prostore stambenih i stambeno-poslovnih 
zgrada u svim oblicima vlasništva, uključujući: 
podrume, tavane, drvarnike, magacinske prostore, 
dvorišta, smetljarnike, garaže, otvorena i zatvorena 
đubrišta, te prostorije za ostavljanje poljoprivrednih 
mašina i oruđa. 

(2) Obvezna sustavna preventivna deratizacija provodi se dva 
puta u toku godine: proljeće i jesen, a dužna su je 
organizirati kantonalna ministarstva nadležna za zdravstvo. 

(3) Plan i program izvođenja obvezne sustavne deratizacije 
donosi kantonalno ministarstvo mjerodavno za zdravstvo, 
na prijedlog zavoda za javno zdravstvo. 

(4) Obveznu preventivnu sustavnu deratizaciju provode 
nositelji odobrenja za obavljanje deratizacije suglasno 
Zakonu o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti i Pravilniku 
o uvjetima glede stručne spreme uposlenika, tehničke 
opremljenosti prostorija i drugih uvjeta kojima moraju 
udovoljavati zdravstvene ustanove, gospodarska društva 
odnosno fizičke osobe-obrtnici za obavljanje dezinfekcije, 
dezinsekcije i deratizacije. Ukoliko ove mjere provode 
gospodarska društva, odnosno fizička osobe - obrtnici 
obavljaju ih sukladno utvrđenom programu pod nadzorom 
higijensko-epidemiološke službe općine ili kantona, čiji rad 
usmjerava i stručno-metodološki nadzire kantonalni zavod 
za javno zdravstvo. 

(5) Troškovi provođenja obvezne sustavne preventivne 
deratizacije na javnim površinama i objektima od općeg i 
zajedničkog interesa financiraju se iz sredstava proračuna 
kantona i općina, a obuhvataju objekte i površine iz stavka 
(1) toč. a), b), c) i n) ovog člana. Troškove provođenja 

obvezne sustavne preventivne deratizacije na ostalim 
objektima i površinama snose vlasnici ili korisnici objekata 
i prostora. 

4. Obvezne protuepidemijske DDD mjere 

Članak 13. 
(1) Obvezna protuepidemijska dezinfekcija obavlja se pod 

uvjetima propisanim člankom 25. Zakona o zaštiti 
pučanstva od zaraznih bolesti. 

(2) Obvezna protuepidemijska dezinsekcija obavlja se sukladno 
epidemiološkim indikacijama pod uvjetima propisanim 
člankom 26. Zakona o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti. 

(3) Obvezna protuepidemijska deratizacija obavlja se sukladno 
epidemiološkim indikacijama pod uvjetima propisanim 
člankom 27. Zakona o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti. 

5. Fumigacija kao poseban način provođenja obveznih DDD 
mjera 

Članak 14. 
(1) Fumigacija je način primjene jako otrovnih i opasnih 

kemikalija, odnosno fumiganata (I skupina otrova koji 
djeluju u obliku plina), a koristi se sa ciljem sprječavanja i 
zaustavljanja širenja zaraznih bolesti te uzrokovanja šteta na 
površinama, u prostorima ili objektima uzrokovanih 
mikroorganizmima, štetnim člankonošcima (Arthropoda) i 
štetnim glodavcima. 

(2) Pravne ili fizičke osobe čiji uposlenici provode fumigaciju 
obvezno izvješćivaju pisanim putem mjerodavnu zdrav-
stvenu ustanovu sa službom hitne medicinske pomoći, 
kantonalnu sanitarnu inspekciju i mjerodavnu policijsku 
upravu najmanje 24 sata prije puštanja plina, pri čemu 
obvezno navode: 
1) vrstu i koncentraciju plina koji se primjenjuje, 
2) dan i sat puštanja plina, 
3) dan i sat početka provjetravanja, 
4) pravila ponašanja tijekom i nakon fumigacije objekata 

koje uručuje uz potpis vlasniku fumigiranog objekta. 
(3) Ako se fumigacija obavlja u luci, obvezno treba obavijestiti 

lučku kapetaniju i graničnu sanitarnu inspekciju. Tim za 
fumigaciju mora biti dostupan i u stalnoj pripravnosti do 
završetka fumigacije. 

(4) Objekat u kojem se provodi fumigacija mora biti slobodan 
od osoba te, fizički odvojen od objekata u kojima borave 
ljudi. Pred primjenu plina na objekat se obvezno ostavljaju 
oznake, koje noću moraju biti uočljive i osvijetljene, a 
prilazni put mora biti pregrađen konopcem. Na oznakama 
na bijeloj podlozi crnim slovima treba pisati: POZOR 
OTROV! ZABRANJEN PRISTUP! OTROVNI PLIN! 
FUMIGACIJA (vrsta plina), te znak mrtvačke glave. 
Objekat mora biti pod neprekidnom čuvarskom službom od 
časa puštanja plina do završetka provjetravanja. 

(5) Na slobodnom otvorenom prostoru rizičnim područjem se 
smatra prostor unutar šest metara od fumigiranog objekta. 
Rizični prostor mora biti slobodan od ljudi čitavo vrijeme 
fumigacije, do kraja provjetravanja. U rizičnom području 
dozvoljen je boravak samo sa odgovarajućom zaštitnom 
maskom ili izolacijskim aparatom. 

(6) Kod prozračivanja u naseljenom mjestu straža se udaljuje 
najmanje 30 metara od objekta. Zaustavlja se prolaz pješaka 
i vozila, te određuje zatvaranje prozora na svim susjednim 
zgradama unutar 30 metara udaljenosti u trajanju od 
najmanje dva sata od trena ispuštanja plina. Za vrijeme 
prozračivanja u objektu i prostoru 30 metara od njega 
dozvoljeno je boraviti samo sa propisnom zaštitnom 
opremom. Rad sa fumigantima mora biti sukladan propisu 
koji se odnosi na otrove. 



Broj 30 - Stranica 84 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 20. 4. 2016. 

(7) Ponovni ulazak u fumigirani objekt po završetku 
provjetravanja dopušten je tek nakon stručne provjere 
rezidua plina. 

(8) Pisano odobrenje za ponovni ulazak u fumigirani objekat 
daje rukovoditelj tima za fumigaciju, te obvezno upisuje 
vrijeme, mjesto i nađene koncentracije rezidua plina u 
objektu. 

III. NAČIN I ROKOVI OBAVLJANJA OBVEZNE 
DEZINFEKCIJE, DEZINSEKCIJE I DERATIZACIJE, 
KAO POSEBNE MJERE ZAŠTITE PUČANSTVA OD 
ZARAZNIH BOLESTI 

Članak 15. 
(1) Obvezna protuepidemijska DDD, kao posebna mjera radi 

sprječavanja pojave zaraznih bolesti obavlja se prema 
Programu mjera zaštite pučanstva od zaraznih bolesti, a koji 
se donosi sukladno Zakonu o zaštiti pučanstva od zaraznih 
bolesti. 

(2) Na temelju Programa mjera ovlašteni izvođač obveznih 
protuepidemjskih DDD mjera kao posebnih mjera izrađuje 
Plan provođenja/Operativni plan kojim se mora jasno 
odrediti ustrojstvo neposrednog provođenja, odnosno način 
i dinamika obavljanja svih poslova u rokovima i na način 
predviđen u Programu mjera. 

1. Obvezna protuepidemijska dezinfekcija kao posebna 
mjera 

Članak 16. 
(1) Obvezna protuepidemijska dezinfekcija kao posebna mjera 

podrazumijeva mehaničke, fizikalne ili kemijske mjere koje 
se provode na površinama, u prostorima ili objektima koji 
podliježu sanitarnom nadzoru, a poduzimaju se u 
izvanrednim situacijama: 
a) ako nastaju uvjeti ili se povećava rizik prenošenja 

zaraznih bolesti na temelju epidemioloških indikacija, 
b) ako su u sanitarnom nadzoru određene nepravilnosti u 

održavanju površina, prostora ili objekata koje 
pogoduju razvoju mikroorganizama, 

c) tijekom elementarnih nepogoda, 
d) tijekom izljeva kanalizacije, 
e) tijekom masovnih skupova, 
f) tijekom proljevanja ili rasipa infektivnog materijala, 
g) tijekom zbrinjavanja infektivnog otpada i sl. 

(2) Površine, prostori i objekti u kojima je provedena obvezna 
dezinfekcija kao posebna mjera mogu se ponovno 
upotrebljavati nakon izdane potvrde o mikrobiološkoj 
čistoći koju izdaje ovlaštena ustanova. 

2. Obvezna protuepidemijska dezinsekcija i obvezna 
protuepidemijska deratizacija kao posebne mjere 

Članak 17. 
(1) Obvezna protuepidemijska dezinsekcija kao posebna mjera 

podrazumijeva mehaničke, fizikalne, biološke ili kemijske 
mjere. 

(2) Obvezna protuepidemijska deratizacija kao posebna mjera 
podrazumijeva mehaničke, fizikalne i kemijske mjere. 

(3) Obvezna protuepidemijska dezinsekcija i deratizacija kao 
posebne mjere provode se na površinama, u prostorima ili 
objektima koji podliježu sanitarnom nadzoru, a poduzimaju 
se u izvanrednim situacijama: 
a) ako postoji povećan rizik prenošenja zaraznih bolesti 

koje prenose štetni insekti (Arthropoda) i štetni 
glodari temeljem epidemioloških indikacija, 

b) ako populacija štetnih insekata (Arthropoda) i štetnih 
glodara pređe prag štetnosti, 

c) ako se odredi šteta na zalihama hrane nastala 
djelovanjem štetnih insekata (Arthropoda) i štetnih 
glodara, 

d) ako su u sanitarnom nadzoru uočene nepravilnosti u 
održavanju objekata koje pogoduju razvoju štetnih 
insekata (Arthropoda) i štetnih glodara, 

e) tijekom elementarnih nepogoda, 
f) tijekom masovnih skupova, sportskih i ostalih 

manifestacija. 

3. Obvezne protuepidemijske DDD mjere 

Članak 18. 
(1) Protuepidemijska DDD mjera provodi se kao posebna 

mjera s ciljem brzog i efikasnog zaustavljanja i sprječavanja 
širenja zaraznih bolesti koje prenose ili uzrokuju mikro-
organizmi, štetni insekti (Arthropoda) i štetni glodari. 

(2) Obveznu protuepidemijsku DDD mjeru obavljaju higijen-
sko-epidemiološke službe domova zdravlja, kantonalnih 
zavoda za javno zdravstvo i Zavoda za javno zdravstvo 
Federacije Bosne i Hercegovine, ovisno od epidemiološke 
situacije, a suglasno Zakonu o zaštiti pučanstva od zaraznih 
bolesti. 

(3) Ukoliko protuepidemijsku DDD mjera provode gospodar-
ska društva, odnosno fizičke osobe - obrtnici dužni su je 
obaviti sukladno utvrđenom programu pod nadzorom 
higijensko-epidemiološke službe, a suglasno Zakonu o 
zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti. 

(4) Operativni plan mjera i aktivnosti za provođenje obvezne 
protuepidemijske DDD donose mjerodavni zavodi za javno 
zdravstvo kantona i higijensko-epidemiološke službe 
domova zdravlja. 

(5) Operativni plan mjera i aktivnosti za sveobuhvatno i 
koordinirano provođenje obvezne protuepidemijske DDD u 
slučaju elementarnih nepogoda od značaja za Federaciju 
Bosne i Hercegovine, donosi Zavod za javno zdravstvo 
Federacije Bosne i Hercegovine u suradnji sa mjerodavnim 
zavodima za javno zdravstvo kantona. Provedbu Operativ-
nog plana organiziraju mjerodavni kantonalni zavodi za 
javno zdravstvo i higijensko-epidemiološke službe domova 
zdravlja, i o svim poduzetim aktivnostima dostavljaju 
izvješća Zavodu za javno zdravstvo Federacije Bosne i 
Hercegovine, koji je u obvezi redovitog izvješćivanja 
Federalnog ministarstva zdravstva. 

IV. OSTALI UVJETI 

Članak 19. 
(1) Prije početka obavljanja dezinfekcije i dezinsekcije u 

objektima u kojima se nalaze namirnice, treba zaštititi 
namirnice od mogućeg onečišćenja, kao i primijeniti 
preparate koji ne ostavljaju mirise na prehrambenim 
proizvodima. 

(2) Pri obavljanju deratizacije u prostorima u kojima se obavlja 
proizvodnja ili promet životnih namirnica treba otrovne 
meke postaviti u posebno zaštićenim, zatvorenim i ozna-
čenim kutijama uz vođenje evidencije o šemi postavljanja, 
da se namirnice zaštite od slučajnog ili namjernog 
onečišćenja. 

(3) Ako se deratizacija obavlja u objektima u kojima se nalaze 
rasute životne namirnice, treba sakupiti ostatke meka nakon 
provedbe postupka deratizacije. 

(4) Deratizacijska sredstva treba postavljati u zatvorene kutije 
ili vezane na žicu (kanalizacijski sustavi, rijeke i morske 
obale, nasipi) ili postavljene po šemi, nedostupne domaćim 
životinjama, te ih sakupiti i neškodljivo uništiti nakon 
provedenog postupka deratizacije. 



Srijeda, 20. 4. 2016. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 30 - Stranica 85 

Članak 20. 
Pravne i fizičke osobe koje obavljaju dezinfekciju, dezin-

sekciju i deratizaciju, odgovorne su za korištenje suvremenih i 
ekoloških preparata, neškodljivih za čovjeka, domaće životinje i 
okolinu, te ostvarivanje mjera kojima se štiti zdravlje pučanstva i 
čovjekov okoliš od onečišćenja, trovanja i nanošenja šteta. 

V. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 21. 
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi 

Pravilnik o načinu obavljanja obvezne dezinfekcije, dezinsekcije 
i deratizacije ("Službene novine Federacije BiH", broj 81/14). 

Članak 22. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u 

"Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 01-37-2364/16 
13. travnja 2016. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Doc. dr. Vjekoslav Mandić, v. r.
 

 
На основу члана 29. Закона о заштити становништва од 

заразних болести ("Службене новине Федерације БиХ", број 
29/05), федерални министар здравства доноси 

ПРАВИЛНИК 
О НАЧИНУ ОБАВЉАЊА ОБАВЕЗНЕ 
ДЕЗИНФЕКЦИЈЕ, ДЕЗИНСЕКЦИЈЕ И 

ДЕРАТИЗАЦИЈЕ 

I. ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 
(1) Овим правилником уређује се начин провођења 

обавезне дезинфекције, дезинсекције и дератизације (у 
даљем тексту: ДДД мјере), које се проводе са циљем 
спречавања појаве и сузбијања ширења заразних 
болести. 

(2) Начин провођења ДДД мјера обухвата и рокове, као и 
друге увјете провођења ових мјера, те фумигацију, као 
посебни начин провођења обавезних ДДД мјера. 

Члан 2. 
(1) Обавезне ДДД мјере проводе се у грађевинама, 

постројењима, просторима, просторијама, на уређајима 
и опреми лица која обављају привредну дјелатност и у 
дјелатностима на подручју здравства, васпитања, 
образовања, социјалне заштите, угоститељства, туриз-
ма, обрта и услуга, спорта и рекреације, објектима за 
снабдијевање водом за пиће и уклањање отпадних вода, 
те депонијама за одлагање комуналног отпада, у 
дјелатности јавног промета, у и око стамбених објеката, 
на јавним површинама и јавним објектима у градовима 
и насељима, те другим објектима (у даљњем тексту: 
површине, простори и објекти). 

(2) Провођење обавезних ДДД мјера обавезни су 
обезбиједити власници или корисници објеката и 
простора из става 1. овог члана, у складу са Законом о 
заштити становништва од заразних болести ("Службене 
новине Федерације БиХ", број 29/05). 

(3) Обавезне ДДД мјере у објектима из става 1. овог члана, 
на начин одређен овим правилником проводе 
здравствене установе, привредна друштва, те физичка 
лица-обртници ако за обављање те дјелатности имају 
одобрење федералног министра здравства, у складу са 
Правилником о условима у погледу стручне спреме 
запосленика, техничке опремљености просторија и 
других услова којима морају удовољавати здравствене 
установе, привредна друштва односно физичка лица-

обртници за обављање дезинфекције, дезинсекције и 
дератизације. 

Члан 3. 
Обавезне ДДД мјере се проводе као: 
1) Обавезне превентивне ДДД мјере као опште мјере 

за спречавање и сузбијање заразних болести; 
2) Обавезне ДДД мјере као посебне мјере за 

спречавање и сузбијање заразних болести које се 
проводе ради: 
a) спречавања појаве заразних болести - пре-

вентивна ДДД као општа мјера, 
b) сузбијања ширења одређених заразних бо-

лести - противепидемијска ДДД као посебна 
мјера. 

II. НАЧИН ПРОВОЂЕЊА ОБАВЕЗНЕ 
ДЕЗИНФЕКЦИЈЕ, ДЕЗИНСЕКЦИЈЕ И 
ДЕРАТИЗАЦИЈЕ КАО ОПШТЕ МЈЕРЕ ЗАШТИТЕ 
СТАНОВНИШТВА ОД ЗАРАЗНИХ БОЛЕСТИ 

Члан 4. 
(1) Дезинфекција подразумијева скуп мјера и поступака 

који се подузимају са циљем уништавања, успоравања 
раста и размножавања патогених и других микроорга-
низама на површини тијела, на предметима, материја-
лима, опреми или у простору. 

(2) Дезинсекција је скуп различитих поступака који се 
подузимају са циљем смањења популације – најмање до 
прага штетности, заустављајући раст и размножавање 
или потпуно уништавајући присутну популацију 
штетних инсеката који преносе узрочнике заразних 
болести, паразитирају на тијелу човјека, узрокују 
алергијске реакције, имају токсично дјеловање или су 
узнемиривачи или складишни штетници у храни. 

(3) Дератизација подразумијева скуп поступака и мјера 
којима се штетним врстама глодара спречава улажење, 
задржавање, храњење и размножавање или се редуцира 
њихов број у стамбеним и пословним просторима и 
њиховој околини. 

Члан 5. 
Обавезна дезинфекција, дезинсекција и дератизација 

обављају се као превентивна и противепидемијска. 

Члан 6. 
(1) Обавезна превентивна дезинфекција, дезинсекција и 

дератизација проводи се на основу програма мјера 
заштите становништва од заразних болести у складу са 
Законом о заштити становништва од заразних болести 
и овим правилником. 

(2) Обавезна противепидемијска дезинфекција, дезинсек-
ција и дератизација се проводи повремено према 
епидемиолошким и санитарно-хигијенским индика-
цијама, а обавезу њиховог провођења одређује канто-
нално министарство надлежно за здравство. 

1. Обавезна превентивна дезинфекција 

Члан 7. 
(1) Обавезна превентивна дезинфекција као општа мјера за 

спречавање појаве заразне болести подразумијева меха-
ничке, физикалне или хемијске мјере које се подузи-
мају ради одржавања личне хигијене, те одржавања 
хигијене простора и микробиолошке исправности 
прибора, предмета, опреме, површина, простора и у 
објектима. 

(2) Обавезна (превентивна) дезинфекција као општа мјера 
проводи се увијек прије прве употребе површина, 
простора или објеката или након њиховога дужег 
некориштења, односно прије поновне употребе. 



Broj 30 - Stranica 86 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 20. 4. 2016. 

(3) Осим ситуација из става 2. овог члана, обавезну 
(превентивну) дезинфекцију као општу мјеру обавезни 
су континуирано проводити корисници обавезних ДДД 
мјера на површинама, у просторима или објектима као 
свакодневни и континуирани процес у одржавању 
хигијене личног или пословног простора. 

Члан 8. 
(1) Обавезна превентивна дезинфекција обавља се у 

сљедећим роковима: 
а) сваких 60 (шездесет) дана у: 

1) објектима за јавно водоснабдијевање; 
2) објектима за производњу, складиштење и 

промет животних намирница и сировина за 
њихову производњу и превозним средствима 
намијењеним за њихов превоз (клаонице, 
мљекаре, продавнице меса и производа 
животињског поријекла, различити произ-
водни погони, угоститељски и остали објек-
ти прехране, кухиње, трговачки објекти и 
тржни центри, хладњаче и сл.), 

2) пијацама на велико, пијацама, рибарницама. 
б) сваких 90 (деведесет) дана у: 

1) просторима за одржавање изложби или 
сајмова, 

2) објектима намијењеним за смјештај већег 
броја људи (хотели и други туристички 
објекти, студентски и ђачки домови, 
прихватилишта, социјалне установе и др.), 

3) објектима васпитно-образовних установа 
(обданишта, основне, средње, више и високе 
школе и др.), 

4) објектима здравствених установа (домови 
здравља, амбуланте, ординације, болнице, 
клинички центри и др.), укључујући јавни и 
приватни сектор, 

5) објектима за спорт и рекреацију (базени за 
купање, спортске сале и поједини дијелови 
спортских стадиона), 

6) објектима и средствима јавног превоза 
путника (аеродроми, жељезничке и 
аутобуске станице, авиони, возови, аутобуси, 
тролејбуси, трамваји, такси возила и др.), 

7) објектима и мјестима за јавна окупљања и 
гдје је фреквентност људи повећана 
(киносале, позоришта, објекти МУП-а, 
затвори, банке, шалтер сале и др.), 

8) мртвачницама, те превозним средствима за 
превоз умрлих особа, 

9) депонијама отпада, 
10) у свим другим објектима у којима се обавља 

друштвена, привредна или јавна дјелатност. 
ц) сваких 180 (сто осамдесет) дана обавља се 

превентивна дезинфекција затворених водова 
клима-комора и канала за снабдијевање ваздухом, 
у хотелским објектима, објектима јавног 
окупљања и гдје је фреквентност људи повећана. 

(2) Осим наведених рокова, исте мјере се проводе и чешће 
по епидемиолошким индикацијама које утврђује 
кантонални санитарни инспектор, односно завод за 
јавно здравство кантона у складу са прописима о 
здравственој заштити. 

2. Обавезна превентивна дезинсекција 

Члан 9. 
Обавезна превентивна дезинсекција као општа мјера 

подразумијева механичке, физикалне, биолошке или 

хемијске мјере које се проводе с циљем спрјечавања задржа-
вања, размножавања, смањења популације штетних чланко-
ножаца (Артхропода), те одржавање њихове популације 
испод прага штетности, ради обезбјеђења квалитетних 
хигијенских и санитарно - техничких услова на површинама, 
у просторима или објектима. 

Члан 10. 
(1) Обавезна превентивна дезинсекција обавља се у 

сљедећим роковима: 
а) сваких 90 (деведесет) дана у: 

1) објектима за производњу, складиштење и 
промет животних намирница и сировина за 
њихову производњу (клаонице, мљекаре, 
продавнице меса и производа животињског 
поријекла, различити производни погони, 
угоститељски и остали објекти прехране, 
кухиње, трговачки објекти и тржни центри, и 
сл.), 

2) пијацама на велико, пијацама, рибарницама, 
3) објектима намијењеним за смјештај већег 

броја људи (хотели и други туристички 
објекти, студентски и ђачки домови, 
прихватилишта, социјалне установе и др.), 

4) депонијама отпада. 
б) сваких 180 (сто осамдесет) дана: 

1) објектима васпитно-образовних установа 
(обданишта, основне, средње, више и високе 
школе и др.), 

2) свим објектима здравствених установа (до-
мови здравља, амбуланте, ординације, 
болнице, клинички центри и др.), 

3) објектима јавног превоза путника (аеро-
дроми, жељезничке и аутобуске станице, и 
др.), 

4) објектима и мјестима за јавна окупљања и 
гдје је фреквентност људи повећана (кино-
сале, позоришта, објекти МУП-а, затвори, 
банке, шалтер сале и др.), 

5) у канализационим системима, колекторима, 
шахтовима и енергетским каналима топло-
водних, електричних, телефонских и других 
инсталација, 

6) у свим другим објектима у којима се обавља 
друштвена, привредна или јавна дјелатност. 

(2) Провођење превентивне дезинсекције обавеза је 
власника или корисника објеката и простора из става 
(1) овог члана. 

3. Обавезна превентивна дератизација 

Члан 11. 
(1) Обавезна превентивна дератизација као општа мјера 

подразумијева механичке, физикалне и хемијске мјере 
које се проводе са циљем спрјечавања улажења, 
задржавања, размножавања и смањења популације 
штетних глодаваца на површинама, просторима или 
објектима, на биолошки прихватљив минимум, и која 
се проводи на систематски начин (у даљем тексту: 
обавезна систематска превентивна дератизација). 

(2) Под обавезном систематском превентивном дератиза-
цијом као општом мјером, подразумијевају се и све 
мјере којима се стварају неповољни услови за улажење, 
задржавање и размножавање штетних глодара на пов-
ршинама, у просторима или објектима које су особе 
корисници обавезних ДДД мјера дужни проводити, а то 
су: 
а) хигијенско-техничке мјере: 



Srijeda, 20. 4. 2016. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 30 - Stranica 87 

1) спречавање капања воде из цијеви, 
2) спречавање задржавања воде у локвама, 
3) благовремено уклањање кућног и осталог 

органског отпада, 
4) спречавање приступа глодара до мјеста 

одлагања органског отпада, 
5) сакупљање органског отпада у затвореним 

контејнерима, 
6) правилно складиштење и манипулација 

храном, 
7) спречавање приступа глодавцима до залиха 

хране, 
8) обезбјеђење карантене за пристиглу храну у 

већим складиштима, 
9) примјерено ускладиштење хране како би био 

могућ визуални преглед простора, 
10) повремено преслагивање ускладиштене 

хране, и 
11) узгој негрмоликих и непузајућих биљака око 

објеката гдје се могу склањати глодавци. 
b) грађевинско-техничке мјере: 

1) затварање свих отвора око доводних и 
одводних инсталација на начин да се 
спријечи улаз штетним глодавцима, 

2) зидови без отвора са глатким доњим дијелом, 
3) правилно извођење и уградња врата с 

металним обрубом, 
4) уградња заштитних мрежа на прозоре, 

одзрачнике и остале отворе, 
5) уградња сифона и препрека у 

канализационом систему, 
6) постављање штакоробрана на везове бродова 

и на енергетске проводнике током боравка 
бродова у лукама. 

c) физикалне мјере: 
1) употреба ултразвука, љепљивих трака. 

Члан 12. 
(1) Полазећи од биолошких карактеристика размножавања 

и понашања глодара, а у циљу постизања бољих 
ефеката, обавезна систематска превентивна 
дератизација се проводи два пута годишње, током које 
се на ширем подручју и у што краћем року проводе 
поступци уништавања глодара јединственом 
методологијом и истим препаратима, а обухвата: 
a) објекте васпитно-образовних установа (обда-

ништа, основне, средње, више и високе школе и 
др.); 

b) све здравствене објекте (домови здравља, амбу-
ланте, ординације, болнице, клинички центри и 
др.); 

c) јавне објекте намијењене за смјештај људи 
(студентски и ђачки домови, прихватилишта, 
социјалне установе и др.); 

d) објекте намијењене за смјештај људи (хотели и 
други туристички објекти и др.); 

e) објекте и мјеста за јавна окупљања и гдје је 
фреквентност људи повећана (киносале, 
позоришта, банке, шалтер сале и др.); 

f) објекте јавног превоза путника (аеродроми, 
жељезничке и аутобуске станице, гаражни 
простори, ремизе саобраћајних средстава за јавни 
превоз); 

g) објекте за јавно водоснабдијевање; 
h) пијаце на велико, пијаце, рибарнице; 
i) шахтове и енергетске канале гасних, телефонских, 

електричних и топловодних и других инсталација; 

j) главне санитарне депоније и остале просторе гдје 
су депоније смећа; 

k) спортске и рекреационе просторе; 
l) пословне, складишне, продајне и производне 

просторе правних лица; 
m) индивидуалне занатске, угоститељске и др. радње; 
n) отворене и затворене водотоке, паркове, гробља, 

површине које нису приведене урбанистичкој 
намјени, саобраћајнице, мостове, отворена и 
затворена паркиралишта, тргове, јавне нужнике и 
друга јавна мјеста на којима постоји могућност 
задржавања и размножавања глодара; 

o) мрежу градске и мјесних канализација за 
одвођење отпадних и оборинских вода, уређаји за 
пречишћавање тих вода, канали; 

p) помоћне просторе стамбених и стамбено-послов-
них зграда у свим облицима својине, укључујући: 
подруме, таване, дрварнике, магацинске просторе, 
дворишта, сметљарнике, гараже, отворена и 
затворена ђубришта, те просторије за остављање 
пољопривредних машина и оруђа. 

(2) Обавезна систематска превентивна дератизација 
проводи се два пута у току године: прољеће и јесен, а 
дужна су је организовати кантонална министарства 
надлежна за здравство. 

(3) План и програм извођења обавезне систематске дера-
тизације доноси кантонално министарство надлежно за 
здравство, на приједлог завода за јавно здравство. 

(4) Обавезну превентивну систематску дератизацију 
проводе носиоци одобрења за обављање дератизације 
сагласно Закону о заштити становништва од заразних 
болести и Правилнику о условима у погледу стручне 
спреме запосленика, техничке опремљености просто-
рија и других услова којима морају удовољавати 
здравствене установе, привредна друштва односно 
физичка лица-обртници за обављање дезинфекције, 
дезинсекције и дератизације. Уколико ове мјере 
проводе привредна друштва, односно физичка лица - 
обртници обављају их у складу са утврђеним 
програмом под надзором хигијенско-епидемиолошке 
службе општине или кантона, чији рад усмјерава и 
стручно-методолошки надзире кантонални завод за 
јавно здравство. 

(5) Трошкови провођења обавезне систематске превен-
тивне дератизације на јавним површинама и објектима 
од општег и заједничког интереса финансирају се из 
средстава буџета кантона и општина, а обухватају 
објекте и површине из става (1) тач. а), б), ц) и н) овог 
члана. Трошкове провођења обавезне систематске пре-
вентивне дератизације на осталим објектима и повр-
шинама сносе власници или корисници објеката и 
простора. 

4. Обавезне противепидемијске ДДД мјере 

Члан 13. 
(1) Обавезна противепидемијска дезинфекција обавља се 

под условима прописаним чланом 25. Закона о заштити 
становништва од заразних болести. 

(2) Обавезна противепидемијска дезинсекција обавља се у 
складу са епидемиолошким индикацијама под 
условима прописаним чланом 26. Закона о заштити 
становништва од заразних болести. 

(3) Обавезна противепидемијска дератизација обавља се у 
складу са епидемиолошким индикацијама под 
условима прописаним чланом 27. Закона о заштити 
становништва од заразних болести. 



Broj 30 - Stranica 88 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 20. 4. 2016. 

5. Фумигација као посебан начин провођења обавезних 
ДДД мјера 

Члан 14. 
(1) Фумигација је начин примјене јако отровних и опасних 

хемикалија, односно фумиганата (I група отрова који 
дјелују у облику гаса), а користи се са циљем 
спречавања и заустављања ширења заразних болести те 
узроковања штета на површинама, у просторима или 
објектима узрокованих микроорганизмима, штетним 
чланконошцима (Артхропода) и штетним глодавцима. 

(2) Правна или физичка лица чији упосленици проводе 
фумигацију обавезно извјештавају писаним путем 
надлежну здравствену установу са службом хитне 
медицинске помоћи, кантоналну санитарну инспекцију 
и надлежну полицијску управу најмање 24 сата прије 
пуштања гаса, при чему обавезно наводе: 
1) врсту и концентрацију гаса који се примјењује, 
2) дан и сат пуштања гаса, 
3) дан и сат почетка провјетравања, 
4) правила понашања током и након фумигације 

објеката које уручује уз потпис власнику 
фумигираног објекта. 

(3) Ако се фумигација обавља у луци, обавезно треба 
обавијестити лучку капетанију и граничну санитарну 
инспекцију. Тим за фумигацију мора бити доступан и у 
сталној приправности до завршетка фумигације. 

(4) Објекат у којем се проводи фумигација мора бити 
слободан од особа те, физички одвојен од објеката у 
којима бораве људи. Пред примјену гаса на објекат се 
обавезно остављају ознаке, које ноћу морају бити 
уочљиве и освијетљене, а прилазни пут мора бити 
преграђен конопцем. На ознакама на бијелој подлози 
црним словима треба писати: ПОЗОР ОТРОВ! 
ЗАБРАЊЕН ПРИСТУП! ОТРОВНИ ГАС! ФУМИГА-
ЦИЈА (врста гаса), те знак мртвачке главе. Објекат 
мора бити под непрекидном чуварском службом од 
часа пуштања гаса до завршетка провјетравања. 

(5) На слободном отвореном простору ризичним 
подручјем се сматра простор унутар шест метара од 
фумигираног објекта. Ризични простор мора бити 
слободан од људи читаво вријеме фумигације, до краја 
провјетравања. У ризичном подручју дозвољен је 
боравак само са одговарајућом заштитном маском или 
изолацијским апаратом. 

(6) Код прозрачивања у насељеном мјесту стража се 
удаљује најмање 30 метара од објекта. Зауставља се 
пролаз пјешака и возила, те одређује затварање прозора 
на свим сусједним зградама унутар 30 метара 
удаљености у трајању од најмање два сата од трена 
испуштања гаса. За вријеме прозрачивања у објекту и 
простору 30 метара од њега дозвољено је боравити 
само са прописном заштитном опремом. Рад са 
фумигантима мора бити у складу са прописом који се 
односи на отрове. 

(7) Поновни улазак у фумигирани објект по завршетку 
провјетравања допуштен је тек након стручне провјере 
резидуа гаса. 

(8) Писано одобрење за поновни улазак у фумигирани 
објекат даје руководитељ тима за фумигацију, те 
обавезно уписује вријеме, мјесто и нађене 
концентрације резидуа гаса у објекту. 

III. НАЧИН И РОКОВИ ОБАВЉАЊА ОБАВЕЗНЕ 
ДЕЗИНФЕКЦИЈЕ, ДЕЗИНСЕКЦИЈЕ И 
ДЕРАТИЗАЦИЈЕ, КАО ПОСЕБНЕ МЈЕРЕ ЗАШТИТЕ 
СТАНОВНИШТВА ОД ЗАРАЗНИХ БОЛЕСТИ 

Члан 15. 
(1) Обавезна противепидемијска ДДД, као посебна мјера 

ради спречавања појаве заразних болести обавља се 
према Програму мјера заштите становништва од 
заразних болести, а који се доноси у складу са Законом 
о заштити становништва од заразних болести. 

(2) На основу Програма мјера овлаштени извођач обавез-
них противепидемјских ДДД мјера као посебних мјера 
израђује План провођења/Оперативни план којим се 
мора јасно одредити организација непосредног прово-
ђења, односно начин и динамика обављања свих посло-
ва у роковима и на начин предвиђен у Програму мјера. 

1. Обавезна противепидемијска дезинфекција као 
посебна мјера 

Члан 16. 
(1) Обавезна противепидемијска дезинфекција као посебна 

мјера подразумијева механичке, физикалне или 
хемијске мјере које се проводе на површинама, у 
просторима или објектима који подлијежу санитарном 
надзору, а подузимају се у ванредним ситуацијама: 
a) ако настају услови или се повећава ризик прено-

шења заразних болести на основу епиде-
миолошких индикација, 

b) ако су у санитарном надзору одређене неправил-
ности у одржавању површина, простора или 
објеката које погодују развоју микроорганизама, 

c) током елементарних непогода, 
d) током изљева канализације, 
e) током масовних скупова, 
f) током прољевања или расипа инфективног 

материјала, 
g) током збрињавања инфективног отпада и сл. 

(2) Површине, простори и објекти у којима је проведена 
обавезна дезинфекција као посебна мјера могу се 
поновно употребљавати након издате потврде о 
микробиолошкој чистоћи коју издаје овлаштена 
установа. 

2. Обавезна противепидемијска дезинсекција и обавезна 
противпидемијска дератизација као посебне мјере 

Члан 17. 
(1) Обавезна противепидемијска дезинсекција као посебна 

мјера подразумијева механичке, физикалне, биолошке 
или хемијске мјере. 

(2) Обавезна противепидемијска дератизација као посебна 
мјера подразумијева механичке, физикалне и хемијске 
мјере. 

(3) Обавезна противепидемијска дезинсекција и дерати-
зација као посебне мјере проводе се на површинама, у 
просторима или објектима који подлијежу санитарном 
надзору, а подузимају се у ванредним ситуацијама: 
a) ако постоји повећан ризик преношења заразних 

болести које преносе штетни инсекти (Артхро-
пода) и штетни глодари на основу епиде-
миолошких индикација, 

b) ако популација штетних инсеката (Артхропода) и 
штетних глодара пређе праг штетности, 

c) ако се одреди штета на залихама хране настала 
дјеловањем штетних инсеката (Артхропода) и 
штетних глодара, 



Srijeda, 20. 4. 2016. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 30 - Stranica 89 

d) ако су у санитарном надзору уочене неправил-
ности у одржавању објеката које погодују развоју 
штетних инсеката (Артхропода) и штетних 
глодара, 

e) током елементарних непогода, 
f) током масовних скупова, спортских и осталих 

манифестација. 

3. Обавезне противепидемијске ДДД мјере 

Члан 18. 
(1) Противепидемијска ДДД мјера проводи се као посебна 

мјера с циљем брзог и ефикасног заустављања и 
спречавања ширења заразних болести које преносе или 
узрокују микроорганизми, штетни инсекти 
(Артхропода) и штетни глодари. 

(2) Обавезну противепидемијску ДДД мјеру обављају 
хигијенско-епидемиолошке службе домова здравља, 
кантоналних завода за јавно здравство и Завода за јавно 
здравство Федерације Босне и Херцеговине, зависно од 
епидемиолошке ситуације, а сагласно Закону о заштити 
становништва од заразних болести. 

(3) Уколико противепидемијску ДДД мјера проводе 
привредна друштва, односно физичка лица – обртници 
дужни су је обавити у складу са утврђеним програмом 
под надзором хигијенско-епидемиолошке службе, а 
сагласно Закону о заштити становништва од заразних 
болести. 

(4) Оперативни план мјера и активности за провођење 
обавезне противепидемијске ДДД доносе надлежни 
заводи за јавно здравство кантона и хигијенско-
епидемиолошке службе домова здравља. 

(5) Оперативни план мјера и активности за свеобухватно и 
координирано провођење обавезне противепидемијске 
ДДД у случају елементарних непогода од значаја за 
Федерацију Босне и Херцеговине, доноси Завод за 
јавно здравство Федерације Босне и Херцеговине у 
сарадњи са надлежним заводима за јавно здравство 
кантона. Проведбу Оперативног плана организују 
надлежни кантонални заводи за јавно здравство и 
хигијенско-епидемиолошке службе домова здравља, и о 
свим предузетим активностима достављају извјештаје 
Заводу за јавно здравство Федерације Босне и 
Херцеговине, који је у обавези редовног извјештавања 
Федералног министарства здравства. 

IV. ОСТАЛИ УСЛОВИ 

Члан 19. 
(1) Прије почетка обављања дезинфекције и дезинсекције у 

објектима у којима се налазе намирнице, треба 
заштитити намирнице од могућег онечишћења, као и 
примијенити препарате који не остављају мирисе на 
прехрамбеним производима. 

(2) При обављању дератизације у просторима у којима се 
обавља производња или промет животних намирница 
треба отровне меке поставити у посебно заштићеним, 
затвореним и означеним кутијама уз вођење евиденције 
о шеми постављања, да се намирнице заштите од 
случајног или намјерног онечишћења. 

(3) Ако се дератизација обавља у објектима у којима се 
налазе расуте животне намирнице, треба сакупити 
остатке мека након проведбе поступка дератизације. 

(4) Дератизацијска средства треба постављати у затворене 
кутије или везане на жицу (канализацијски системи, 
ријеке и морске обале, насипи) или постављене по 
шеми, недоступне домаћим животињама, те их 
сакупити и нешкодљиво уништити након проведеног 
поступка дератизације. 

Члан 20. 
Правна и физичка лица која обављају дезинфекцију, 

дезинсекциј и дератизацију, одговорна су за кориштење 
савремених и еколошких препарата, нешкодљивих за 
човјека, домаће животиње и околину, те остваривање мјера 
којима се штити здравље становништва и човјекову околину 
од онечишћења, тровања и наношења штета. 

V. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 21. 
Даном ступања на снагу овог правилника престаје да 

важи Правилник о начину обављања обавезне дезинфекције, 
дезинсекције и дератизације ("Службене новине Федерације 
БиХ", број 81/14). 

Члан 22. 
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 01-37-2364/16 
13. априла 2016. године 

Сарајево
Министар 

Доц. др Вјекослав Мандић, с. р.
 

 
Na osnovu člana 29. Zakona o zaštiti stanovništva od 

zaraznih bolesti ("Službene novine Federacije BiH", broj 29/05), 
federalni ministar zdravstva donosi 

PRAVILNIK 
O NAČINU OBAVLJANJA OBAVEZNE DEZINFEKCIJE, 

DEZINSEKCIJE I DERATIZACIJE 

I. OSNOVNE ODREDBE 

Član 1. 
(1) Ovim pravilnikom uređuje se način provođenja obavezne 

dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije (u daljem tekstu: 
DDD mjere), koje se provode sa ciljem sprečavanja pojave i 
suzbijanja širenja zaraznih bolesti. 

(2) Način provođenja DDD mjera obuhvata i rokove, kao i 
druge uvjete provođenja ovih mjera, te fumigaciju, kao 
posebni način provođenja obaveznih DDD mjera. 

Član 2. 
(1) Obavezne DDD mjere provode se u građevinama, 

postrojenjima, prostorima, prostorijama, na uređajima i 
opremi osoba koje obavljaju privrednu djelatnost i u 
djelatnostima na području zdravstva, odgoja, obrazovanja, 
socijalne zaštite, ugostiteljstva, turizma, obrta i usluga, 
sporta i rekreacije, objektima za snabdijevanje vodom za 
piće i uklanjanje otpadnih voda, te deponijama za odlaganje 
komunalnog otpada, u djelatnosti javnog prometa, u i oko 
stambenih objekata, na javnim površinama i javnim 
objektima u gradovima i naseljima, te drugim objektima (u 
daljnjem tekstu: površine, prostori i objekti). 

(2) Provođenje obaveznih DDD mjera obavezni su osigurati 
vlasnici ili korisnici objekata i prostora iz stava 1. ovog 
člana, u skladu sa Zakonom o zaštiti stanovništva od zaraz-
nih bolesti ("Službene novine Federacije BiH", broj 29/05). 

(3) Obavezne DDD mjere u objektima iz stava 1. ovog člana, 
na način određen ovim pravilnikom provode zdravstvene 
ustanove, privredna društva, te fizičke osobe-obrtnici ako za 
obavljanje te djelatnosti imaju odobrenje federalnog 
ministra zdravstva, u skladu sa Pravilnikom o uvjetima u 
pogledu stručne spreme zaposlenika, tehničke opremljenosti 
prostorija i drugih uvjeta kojima moraju udovoljavati 
zdravstvene ustanove, privredna društva odnosno fizičke 
osobe-obrtnici za obavljanje dezinfekcije, dezinsekcije i 
deratizacije. 



Broj 30 - Stranica 90 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 20. 4. 2016. 

Član 3. 
Obavezne DDD mjere se provode kao: 
1) Obavezne preventivne DDD mjere kao opće mjere za 

sprečavanje i suzbijanje zaraznih bolesti; 
2) Obavezne DDD mjere kao posebne mjere za spreča-

vanje i suzbijanje zaraznih bolesti koje se provode 
radi: 
a) sprečavanja pojave zaraznih bolesti - 

preventivna DDD kao opća mjera, 
b) suzbijanja širenja određenih zaraznih bolesti - 

protuepidemijska DDD kao posebna mjera. 

II. NAČIN PROVOĐENJA OBAVEZNE DEZINFEKCIJE, 
DEZINSEKCIJE I DERATIZACIJE KAO OPĆE MJERE 
ZAŠTITE STANOVNIŠTVA OD ZARAZNIH BOLESTI 

Član 4. 
(1) Dezinfekcija podrazumijeva skup mjera i postupaka koji se 

poduzimaju sa ciljem uništavanja, usporavanja rasta i 
razmnožavanja patogenih i drugih mikroorganizama na 
površini tijela, na predmetima, materijalima, opremi ili u 
prostoru. 

(2) Dezinsekcija je skup različitih postupaka koji se 
poduzimaju sa ciljem smanjenja populacije – najmanje do 
praga štetnosti, zaustavljajući rast i razmnožavanje ili 
potpuno uništavajući prisutnu populaciju štetnih insekata 
koji prenose uzročnike zaraznih bolesti, parazitiraju na 
tijelu čovjeka, uzrokuju alergijske reakcije, imaju toksično 
djelovanje ili su uznemirivači ili skladišni štetnici u hrani. 

(3) Deratizacija podrazumijeva skup postupaka i mjera kojima 
se štetnim vrstama glodara sprečava ulaženje, zadržavanje, 
hranjenje i razmnožavanje ili se reducira njihov broj u 
stambenim i poslovnim prostorima i njihovoj okolini. 

Član 5. 
Obavezna dezinfekcija, dezinsekcija i deratizacija obavljaju 

se kao preventivna i protuepidemijska. 

Član 6. 
(1) Obavezna preventivna dezinfekcija, dezinsekcija i 

deratizacija provodi se na osnovu programa mjera zaštite 
stanovništva od zaraznih bolesti u skladu sa Zakonom o 
zaštiti stanovništva od zaraznih bolesti i ovim pravilnikom. 

(2) Obavezna protuepidemijska dezinfekcija, dezinsekcija i 
deratizacija se provodi povremeno prema epidemiološkim i 
sanitarno-higijenskim indikacijama, a obavezu njihovog 
provođenja određuje kantonalno ministarstvo nadležno za 
zdravstvo. 

1. Obavezna preventivna dezinfekcija 

Član 7. 
(1) Obavezna preventivna dezinfekcija kao opća mjera za 

sprečavanje pojave zarazne bolesti podrazumijeva 
mehaničke, fizikalne ili hemijske mjere koje se poduzimaju 
radi održavanja lične higijene, te održavanja higijene 
prostora i mikrobiološke ispravnosti pribora, predmeta, 
opreme, površina, prostora i u objektima. 

(2) Obavezna (preventivna) dezinfekcija kao opća mjera 
provodi se uvijek prije prve upotrebe površina, prostora ili 
objekata ili nakon njihovoga dužeg nekorištenja, odnosno 
prije ponovne upotrebe. 

(3) Osim situacija iz stava 2. ovog člana, obaveznu (preven-
tivnu) dezinfekciju kao opću mjeru obavezni su konti-
nuirano provoditi korisnici obaveznih DDD mjera na povr-
šinama, u prostorima ili objektima kao svakodnevni i 
kontinuirani proces u održavanju higijene ličnog ili 
poslovnog prostora. 

Član 8. 
(1) Obavezna preventivna dezinfekcija obavlja se u 

sljedećim rokovima: 
a) svakih 60 (šezdeset) dana u: 

1) objektima za javno vodosnabdijevanje; 
2) objektima za proizvodnju, skladištenje i 

promet životnih namirnica i sirovina za 
njihovu proizvodnju i prevoznim sred-
stvima namijenjenim za njihov prevoz 
(klaonice, mljekare, prodavnice mesa i 
proizvoda životinjskog porijekla, različiti 
proizvodni pogoni, ugostiteljski i ostali 
objekti prehrane, kuhinje, trgovački objekti 
i tržni centri, hladnjače i sl.), 

2) veletržnicama, tržnicama, ribarnicama. 
b) svakih 90 (devedeset) dana u: 

1) prostorima za održavanje izložbi ili 
sajmova, 

2) objektima namijenjenim za smještaj većeg 
broja ljudi (hoteli i drugi turistički objekti, 
studentski i đački domovi, prihvatilišta, 
socijalne ustanove i dr.), 

3) objektima odgojno-obrazovnih ustanova 
(obdaništa, osnovne, srednje, više i visoke 
škole i dr.), 

4) objektima zdravstvenih ustanova (domovi 
zdravlja, ambulante, ordinacije, bolnice, 
klinički centri i dr.), uključujući javni i 
privatni sektor, 

5) objektima za sport i rekreaciju (bazeni za 
kupanje, sportske dvorane i pojedini 
dijelovi sportskih stadiona), 

6) objektima i sredstvima javnog prevoza 
putnika (aerodromi, željezničke i autobus-
ke stanice, avioni, vozovi, autobusi, 
trolejbusi, tramvaji, taksi vozila i dr.), 

7) objektima i mjestima za javna okupljanja i 
gdje je frekventnost ljudi povećana (kino-
dvorane, pozorišta, objekti MUP-a, 
zatvori, banke, šalter sale i dr.), 

8) mrtvačnicama, te prevoznim sredstvima za 
prevoz umrlih osoba, 

9) deponijama otpada, 
10) u svim drugim objektima u kojima se 

obavlja društvena, privredna ili javna 
djelatnost. 

c) svakih 180 (sto osamdeset) dana obavlja se pre-
ventivna dezinfekcija zatvorenih vodova klima-
komora i kanala za snabdijevanje zrakom, u 
hotelskim objektima, objektima javnog okuplja-
nja i gdje je frekventnost ljudi povećana. 

(2) Osim navedenih rokova, iste mjere se provode i češće 
po epidemiološkim indikacijama koje utvrđuje 
kantonalni sanitarni inspektor, odnosno zavod za 
javno zdravstvo kantona u skladu sa propisima o 
zdravstvenoj zaštiti. 

2. Obavezna preventivna dezinsekcija 

Član 9. 
Obavezna preventivna dezinsekcija kao opća mjera 

podrazumijeva mehaničke, fizikalne, biološke ili hemijske mjere 
koje se provode s ciljem sprječavanja zadržavanja, razmno-
žavanja, smanjenja populacije štetnih člankonožaca (Arthro-
poda), te održavanje njihove populacije ispod praga štetnosti, radi 
osiguranja kvalitetnih higijenskih i sanitarno - tehničkih uvjeta na 
površinama, u prostorima ili objektima. 



Srijeda, 20. 4. 2016. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 30 - Stranica 91 

Član 10. 
(1) Obavezna preventivna dezinsekcija obavlja se u sljedećim 

rokovima: 
a) svakih 90 (devedeset) dana u: 

1) objektima za proizvodnju, skladištenje i promet 
životnih namirnica i sirovina za njihovu proiz-
vodnju (klaonice, mljekare, prodavnice mesa i 
proizvoda životinjskog porijekla, različiti 
proizvodni pogoni, ugostiteljski i ostali objekti 
prehrane, kuhinje, trgovački objekti i tržni 
centri, i sl.), 

2) veletržnicama, tržnicama, ribarnicama, 
3) objektima namijenjenim za smještaj većeg broja 

ljudi (hoteli i drugi turistički objekti, studentski i 
đački domovi, prihvatilišta, socijalne ustanove i 
dr.), 

4) deponijama otpada. 
b) svakih 180 (sto osamdeset) dana: 

1) objektima odgojno-obrazovnih ustanova (obda-
ništa, osnovne, srednje, više i visoke škole i dr.), 

2) svim objektima zdravstvenih ustanova (domovi 
zdravlja, ambulante, ordinacije, bolnice, klinički 
centri i dr.), 

3) objektima javnog prevoza putnika (aerodromi, 
željezničke i autobuske stanice, i dr.), 

4) objektima i mjestima za javna okupljanja i gdje 
je frekventnost ljudi povećana (kinodvorane, 
pozorišta, objekti MUP-a, zatvori, banke, šalter 
sale i dr.), 

5) u kanalizacionim sistemima, kolektorima, 
šahtovima i energetskim kanalima toplovodnih, 
električnih, telefonskih i drugih instalacija, 

6) u svim drugim objektima u kojima se obavlja 
društvena, privredna ili javna djelatnost. 

(2) Provođenje preventivne dezinsekcije obaveza je vlasnika ili 
korisnika objekata i prostora iz stava (1) ovog člana. 

3. Obavezna preventivna deratizacija 

Član 11. 
(1) Obavezna preventivna deratizacija kao opća mjera 

podrazumijeva mehaničke, fizikalne i hemijske mjere koje 
se provode sa ciljem sprječavanja ulaženja, zadržavanja, 
razmnožavanja i smanjenja populacije štetnih glodavaca na 
površinama, prostorima ili objektima, na biološki 
prihvatljiv minimum, i koja se provodi na sistematski način 
(u daljem tekstu: obavezna sistematska preventivna 
deratizacija). 

(2) Pod obaveznom sistematskom preventivnom deratizacijom 
kao općom mjerom, podrazumijevaju se i sve mjere kojima 
se stvaraju nepovoljni uvjeti za ulaženje, zadržavanje i 
razmnožavanje štetnih glodara na površinama, u prostorima 
ili objektima koje su osobe korisnici obaveznih DDD mjera 
dužni provoditi, a to su: 
a) higijensko-tehničke mjere: 

1) sprečavanje kapanja vode iz cijevi, 
2) sprečavanje zadržavanja vode u lokvama, 
3) pravovremeno uklanjanje kućnog i ostalog 

organskog otpada, 
4) sprečavanje pristupa glodara do mjesta 

odlaganja organskog otpada, 
5) sakupljanje organskog otpada u zatvorenim 

kontejnerima, 
6) pravilno skladištenje i manipulacija hranom, 
7) sprečavanje pristupa glodavcima do zaliha 

hrane, 

8) osiguravanje karantene za pristiglu hranu u 
većim skladištima, 

9) primjereno uskladištenje hrane kako bi bio 
moguć vizualni pregled prostora, 

10) povremeno preslagivanje uskladištene hrane, i 
11) uzgoj negrmolikih i nepuzajućih biljaka oko 

objekata gdje se mogu sklanjati glodavci. 
b) građevinsko-tehničke mjere: 

1) zatvaranje svih otvora oko dovodnih i odvodnih 
instalacija na način da se spriječi ulaz štetnim 
glodavcima, 

2) zidovi bez otvora sa glatkim donjim dijelom, 
3) pravilno izvođenje i ugradnja vrata s metalnim 

obrubom, 
4) ugradnja zaštitnih mreža na prozore, odzračnike 

i ostale otvore, 
5) ugradnja sifona i prepreka u kanalizacijskom 

sistemu, 
6) postavljanje štakorobrana na vezove brodova i 

na energetske provodnike tokom boravka 
brodova u lukama. 

c) fizikalne mjere: 
1) upotreba ultrazvuka, ljepljivih traka. 

Član 12. 
(1) Polazeći od bioloških karakteristika razmnožavanja i 

ponašanja glodara, a u cilju postizanja boljih efekata, oba-
vezna sistematska preventivna deratizacija se provodi dva 
puta godišnje, tokom koje se na širem području i u što 
kraćem roku provode postupci uništavanja glodara jedin-
stvenom metodologijom i istim preparatima, a obuhvata: 
a) objekte odgojno-obrazovnih ustanova (obdaništa, 

osnovne, srednje, više i visoke škole i dr.); 
b) sve zdravstvene objekte (domovi zdravlja, ambulante, 

ordinacije, bolnice, klinički centri i dr.); 
c) javne objekte namijenjene za smještaj ljudi 

(studentski i đački domovi, prihvatilišta, socijalne 
ustanove i dr.); 

d) objekte namijenjene za smještaj ljudi (hoteli i drugi 
turistički objekti i dr.); 

e) objekte i mjesta za javna okupljanja i gdje je 
frekventnost ljudi povećana (kinodvorane, pozorišta, 
banke, šalter sale i dr.); 

f) objekte javnog prevoza putnika (aerodromi, 
željezničke i autobuske stanice, garažni prostori, 
remize saobraćajnih sredstava za javni prevoz); 

g) objekte za javno vodosnabdijevanje; 
h) veletržnice, tržnice, ribarnice; 
i) šahtove i energetske kanale plinskih, telefonskih, 

električnih i toplovodnih i drugih instalacija; 
j) glavne sanitarne deponije i ostale prostore gdje su 

deponije smeća; 
k) sportske i rekreacione prostore; 
l) poslovne, skladišne, prodajne i proizvodne prostore 

pravnih lica; 
m) individualne zanatske, ugostiteljske i dr. radnje; 
n) otvorene i zatvorene vodotoke, parkove, groblja, 

površine koje nisu privedene urbanističkoj namjeni, 
saobraćajnice, mostove, otvorena i zatvorena 
parkirališta, trgove, javne nužnike i druga javna 
mjesta na kojima postoji mogućnost zadržavanja i 
razmnožavanja glodara; 

o) mrežu gradske i mjesnih kanalizacija za odvođenje 
otpadnih i oborinskih voda, uređaji za prečišćavanje 
tih voda, kanali; 

p) pomoćne prostore stambenih i stambeno-poslovnih 
zgrada u svim oblicima vlasništva, uključujući: podru-



Broj 30 - Stranica 92 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 20. 4. 2016. 

me, tavane, drvarnike, magacinske prostore, dvorišta, 
smetljarnike, garaže, otvorena i zatvorena đubrišta, te 
prostorije za ostavljanje poljoprivrednih mašina i 
oruđa. 

(2) Obavezna sistematska preventivna deratizacija provodi se 
dva puta u toku godine: proljeće i jesen, a dužna su je 
organizirati kantonalna ministarstva nadležna za zdravstvo. 

(3) Plan i program izvođenja obavezne sistematske deratizacije 
donosi kantonalno ministarstvo nadležno za zdravstvo, na 
prijedlog zavoda za javno zdravstvo. 

(4) Obaveznu preventivnu sistematsku deratizaciju provode 
nosioci odobrenja za obavljanje deratizacije saglasno Zako-
nu o zaštiti stanovništva od zaraznih bolesti i Pravilniku o 
uvjetima u pogledu stručne spreme zaposlenika, tehničke 
opremljenosti prostorija i drugih uvjeta kojima moraju 
udovoljavati zdravstvene ustanove, privredna društva 
odnosno fizička lica-obrtnici za obavljanje dezinfekcije, 
dezinsekcije i deratizacije. Ukoliko ove mjere provode 
privredna društva, odnosno fizička lica - obrtnici obavljaju 
ih u skladu sa utvrđenim programom pod nadzorom 
higijensko-epidemiološke službe općine ili kantona, čiji rad 
usmjerava i stručno-metodološki nadzire kantonalni zavod 
za javno zdravstvo. 

(5) Troškovi provođenja obavezne sistematske preventivne 
deratizacije na javnim površinama i objektima od općeg i 
zajedničkog interesa finansiraju se iz sredstava budžeta 
kantona i općina, a obuhvataju objekte i površine iz stava 
(1) tač. a), b), c) i n) ovog člana. Troškove provođenja 
obavezne sistematske preventivne deratizacije na ostalim 
objektima i površinama snose vlasnici ili korisnici objekata 
i prostora. 

4. Obavezne protuepidemijske DDD mjere 

Član 13. 
(1) Obavezna protuepidemijska dezinfekcija obavlja se pod 

uvjetima propisanim članom 25. Zakona o zaštiti 
stanovništva od zaraznih bolesti. 

(2) Obavezna protuepidemijska dezinsekcija obavlja se u 
skladu sa epidemiološkim indikacijama pod uvjetima 
propisanim članom 26. Zakona o zaštiti stanovništva od 
zaraznih bolesti. 

(3) Obavezna protuepidemijska deratizacija obavlja se u skladu 
sa epidemiološkim indikacijama pod uvjetima propisanim 
članom 27. Zakona o zaštiti stanovništva od zaraznih 
bolesti. 

5. Fumigacija kao poseban način provođenja obaveznih DDD 
mjera 

Član 14. 
(1) Fumigacija je način primjene jako otrovnih i opasnih 

hemikalija, odnosno fumiganata (I grupa otrova koji djeluju 
u obliku plina), a koristi se sa ciljem sprečavanja i 
zaustavljanja širenja zaraznih bolesti te uzrokovanja šteta na 
površinama, u prostorima ili objektima uzrokovanih 
mikroorganizmima, štetnim člankonošcima (Arthropoda) i 
štetnim glodavcima. 

(2) Pravna ili fizička lica čiji uposlenici provode fumigaciju 
obavezno izvještavaju pisanim putem nadležnu zdravstvenu 
ustanovu sa službom hitne medicinske pomoći, kantonalnu 
sanitarnu inspekciju i nadležnu policijsku upravu najmanje 
24 sata prije puštanja plina, pri čemu obavezno navode: 
1) vrstu i koncentraciju plina koji se primjenjuje, 
2) dan i sat puštanja plina, 
3) dan i sat početka provjetravanja, 
4) pravila ponašanja tokom i nakon fumigacije objekata 

koje uručuje uz potpis vlasniku fumigiranog objekta. 

(3) Ako se fumigacija obavlja u luci, obavezno treba 
obavijestiti lučku kapetaniju i graničnu sanitarnu inspekciju. 
Tim za fumigaciju mora biti dostupan i u stalnoj 
pripravnosti do završetka fumigacije. 

(4) Objekat u kojem se provodi fumigacija mora biti slobodan 
od osoba te, fizički odvojen od objekata u kojima borave 
ljudi. Pred primjenu plina na objekat se obavezno ostavljaju 
oznake, koje noću moraju biti uočljive i osvijetljene, a 
prilazni put mora biti pregrađen konopcem. Na oznakama 
na bijeloj podlozi crnim slovima treba pisati: POZOR 
OTROV! ZABRANJEN PRISTUP! OTROVNI PLIN! 
FUMIGACIJA (vrsta plina), te znak mrtvačke glave. 
Objekat mora biti pod neprekidnom čuvarskom službom od 
časa puštanja plina do završetka provjetravanja. 

(5) Na slobodnom otvorenom prostoru rizičnim područjem se 
smatra prostor unutar šest metara od fumigiranog objekta. 
Rizični prostor mora biti slobodan od ljudi čitavo vrijeme 
fumigacije, do kraja provjetravanja. U rizičnom području 
dozvoljen je boravak samo sa odgovarajućom zaštitnom 
maskom ili izolacijskim aparatom. 

(6) Kod prozračivanja u naseljenom mjestu straža se udaljuje 
najmanje 30 metara od objekta. Zaustavlja se prolaz pješaka 
i vozila, te određuje zatvaranje prozora na svim susjednim 
zgradama unutar 30 metara udaljenosti u trajanju od 
najmanje dva sata od trena ispuštanja plina. Za vrijeme 
prozračivanja u objektu i prostoru 30 metara od njega 
dozvoljeno je boraviti samo sa propisnom zaštitnom 
opremom. Rad sa fumigantima mora biti u skladu sa 
propisom koji se odnosi na otrove. 

(7) Ponovni ulazak u fumigirani objekt po završetku 
provjetravanja dopušten je tek nakon stručne provjere 
rezidua plina. 

(8) Pisano odobrenje za ponovni ulazak u fumigirani objekat 
daje rukovoditelj tima za fumigaciju, te obavezno upisuje 
vrijeme, mjesto i nađene koncentracije rezidua plina u 
objektu. 

III. NAČIN I ROKOVI OBAVLJANJA OBAVEZNE 
DEZINFEKCIJE, DEZINSEKCIJE I DERATIZACIJE, 
KAO POSEBNE MJERE ZAŠTITE STANOVNIŠTVA OD 
ZARAZNIH BOLESTI 

Član 15. 
(1) Obavezna protuepidemijska DDD, kao posebna mjera radi 

sprečavanja pojave zaraznih bolesti obavlja se prema 
Programu mjera zaštite stanovništva od zaraznih bolesti, a 
koji se donosi u skladu sa Zakonom o zaštiti stanovništva 
od zaraznih bolesti. 

(2) Na osnovu Programa mjera ovlašteni izvođač obaveznih 
protuepidemjskih DDD mjera kao posebnih mjera izrađuje 
Plan provođenja/Operativni plan kojim se mora jasno 
odrediti organizacija neposrednog provođenja, odnosno 
način i dinamika obavljanja svih poslova u rokovima i na 
način predviđen u Programu mjera. 

1. Obavezna protuepidemijska dezinfekcija kao posebna 
mjera 

Član 16. 
(1) Obavezna protuepidemijska dezinfekcija kao posebna mjera 

podrazumijeva mehaničke, fizikalne ili hemijske mjere koje 
se provode na površinama, u prostorima ili objektima koji 
podliježu sanitarnom nadzoru, a poduzimaju se u 
vanrednim situacijama: 
a) ako nastaju uvjeti ili se povećava rizik prenošenja 

zaraznih bolesti na temelju epidemioloških indikacija, 
b) ako su u sanitarnom nadzoru određene nepravilnosti u 

održavanju površina, prostora ili objekata koje 
pogoduju razvoju mikroorganizama, 



Srijeda, 20. 4. 2016. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 30 - Stranica 93 

c) tokom elementarnih nepogoda, 
d) tokom izljeva kanalizacije, 
e) tokom masovnih skupova, 
f) tokom proljevanja ili rasipa infektivnog materijala, 
g) tokom zbrinjavanja infektivnog otpada i sl. 

(2) Površine, prostori i objekti u kojima je provedena obavezna 
dezinfekcija kao posebna mjera mogu se ponovno 
upotrebljavati nakon izdane potvrde o mikrobiološkoj 
čistoći koju izdaje ovlaštena ustanova. 

2. Obavezna protuepidemijska dezinsekcija i obavezna 
protuepidemijska deratizacija kao posebne mjere 

Član 17. 
(1) Obavezna protuepidemijska dezinsekcija kao posebna 

mjera podrazumijeva mehaničke, fizikalne, biološke ili 
hemijske mjere. 

(2) Obavezna protuepidemijska deratizacija kao posebna mjera 
podrazumijeva mehaničke, fizikalne i hemijske mjere. 

(3) Obavezna protuepidemijska dezinsekcija i deratizacija kao 
posebne mjere provode se na površinama, u prostorima ili 
objektima koji podliježu sanitarnom nadzoru, a poduzimaju 
se u vanrednim situacijama: 
a) ako postoji povećan rizik prenošenja zaraznih bolesti 

koje prenose štetni insekti (Arthropoda) i štetni 
glodari temeljem epidemioloških indikacija, 

b) ako populacija štetnih insekata (Arthropoda) i štetnih 
glodara pređe prag štetnosti, 

c) ako se odredi šteta na zalihama hrane nastala 
djelovanjem štetnih insekata (Arthropoda) i štetnih 
glodara, 

d) ako su u sanitarnom nadzoru uočene nepravilnosti u 
održavanju objekata koje pogoduju razvoju štetnih 
insekata (Arthropoda) i štetnih glodara, 

e) tokom elementarnih nepogoda, 
f) tokom masovnih skupova, sportskih i ostalih 

manifestacija. 

3. Obavezne protuepidemijske DDD mjere 

Član 18. 
(1) Protuepidemijska DDD mjera provodi se kao posebna 

mjera s ciljem brzog i efikasnog zaustavljanja i sprečavanja 
širenja zaraznih bolesti koje prenose ili uzrokuju 
mikroorganizmi, štetni insekti (Arthropoda) i štetni glodari. 

(2) Obaveznu protuepidemijsku DDD mjeru obavljaju 
higijensko-epidemiološke službe domova zdravlja, 
kantonalnih zavoda za javno zdravstvo i Zavoda za javno 
zdravstvo Federacije Bosne i Hercegovine, ovisno od 
epidemiološke situacije, a saglasno Zakonu o zaštiti 
stanovništva od zaraznih bolesti. 

(3) Ukoliko protuepidemijsku DDD mjera provode privredna 
društva, odnosno fizička lica – obrtnici dužni su je obaviti u 
skladu sa utvrđenim programom pod nadzorom higijensko-
epidemiološke službe, a saglasno Zakonu o zaštiti 
stanovništva od zaraznih bolesti. 

(4) Operativni plan mjera i aktivnosti za provođenje obavezne 
protuepidemijske DDD donose nadležni zavodi za javno 
zdravstvo kantona i higijensko-epidemiološke službe 
domova zdravlja. 

(5) Operativni plan mjera i aktivnosti za sveobuhvatno i 
koordinirano provođenje obavezne protuepidemijske DDD 
u slučaju elementarnih nepogoda od značaja za Federaciju 
Bosne i Hercegovine, donosi Zavod za javno zdravstvo 
Federacije Bosne i Hercegovine u saradnji sa nadležnim 
zavodima za javno zdravstvo kantona. Provedbu 
Operativnog plana organiziraju nadležni kantonalni zavodi 
za javno zdravstvo i higijensko-epidemiološke službe 
domova zdravlja, i o svim poduzetim aktivnostima 

dostavljaju izvještaje Zavodu za javno zdravstvo Federacije 
Bosne i Hercegovine, koji je u obavezi redovnog 
izvještavanja Federalnog ministarstva zdravstva. 

IV. OSTALI UVJETI 

Član 19. 
(1) Prije početka obavljanja dezinfekcije i dezinsekcije u 

objektima u kojima se nalaze namirnice, treba zaštititi 
namirnice od mogućeg onečišćenja, kao i primijeniti 
preparate koji ne ostavljaju mirise na prehrambenim 
proizvodima. 

(2) Pri obavljanju deratizacije u prostorima u kojima se obavlja 
proizvodnja ili promet životnih namirnica treba otrovne 
meke postaviti u posebno zaštićenim, zatvorenim i 
označenim kutijama uz vođenje evidencije o šemi 
postavljanja, da se namirnice zaštite od slučajnog ili 
namjernog onečišćenja. 

(3) Ako se deratizacija obavlja u objektima u kojima se nalaze 
rasute životne namirnice, treba sakupiti ostatke meka nakon 
provedbe postupka deratizacije. 

(4) Deratizacijska sredstva treba postavljati u zatvorene kutije 
ili vezane na žicu (kanalizacijski sistemi, rijeke i morske 
obale, nasipi) ili postavljene po šemi, nedostupne domaćim 
životinjama, te ih sakupiti i neškodljivo uništiti nakon 
provedenog postupka deratizacije. 

Član 20. 
Pravna i fizička lica koja obavljaju dezinfekciju, 

dezinsekciju i deratizaciju, odgovorna su za korištenje 
savremenih i ekoloških preparata, neškodljivih za čovjeka, 
domaće životinje i okolinu, te ostvarivanje mjera kojima se štiti 
zdravlje stanovništva i čovjekov okoliš od onečišćenja, trovanja i 
nanošenja šteta. 

V. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 21. 
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi 

Pravilnik o načinu obavljanja obavezne dezinfekcije, dezinsekcije 
i deratizacije ("Službene novine Federacije BiH", broj 81/14). 

Član 22. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 01-37-2364/16 
13. aprila 2016. godine 

Sarajevo
Ministar 

Doc. dr. Vjekoslav Mandić, s. r.
 

USTAVNI SUD FEDERACIJE 
BOSNE I HERCEGOVINE 

846 
Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine, odlučujući o 

zahtjevu Dopredsjednice Federacije Bosne i Hercegovine, za 
utvrđivanje ustavnosti članka 6. stavak 2. članka 27., te čl. 69. do 
73. Zakona o notarima, na temelju članka IV.C.3.10.(2) a) Ustava 
Federacije Bosne i Hercegovine, nakon javne rasprave, na 
sjednici održanoj dana 02.12.2015. godine, donio je 

PRESUDU 
Utvrđuje se da članak 6. stavak 1., u dijelu koji glasi: "kao i 

osoba koja ispunjava pretpostavke iz stavka 2. ovoga članka" i 
stavak 2. istog članka, te čl. 27. i 73. Zakona o notarima 
("Službene novine Federacije BiH", broj 45/02), nisu sukladni sa 
Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine. 

Presudu objaviti u "Službenim novinama Federacije BiH". 


